PORTARIA N° 307 DE 27 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 20072911 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

2 201111216
INFORMÁTICA E
CIDADANIA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

3 201200697 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAPITAL

ILBEC-INSTITUICAO
LUSO-BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA.

IBIPETUBA, 130, PARQUE
DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

4 200912312 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO
1 - CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

5 201115060
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ASSESSORITEC

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
TECNOLOGICA DE SANTA
CATARINA

RUA MARQUES DO
POMBAL, 287, IRIRIÚ,
JOINVILLE/SC

6 201113618 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

7 201117946
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO
PIGNATARI , 630, VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

8 20071513 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO
UNIVERSITÁRIO SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº
823, JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

9 201114034 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

RUA HUMBERTO DE
CAMPOS, 508, SÃO JOÃO,
ARAGUAÍNA/TO

10 201114316 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA

RUA AARÃO REIS, 1000,
CENTRO, CAXIAS/MA

11 201117495
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE VÁRZEA
PAULISTA

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE VARZEA
PAULISTA LTDA

RUA JOSÉ RABELLO
PORTELLA, 2364, VILA
POPULAR, VÁRZEA
PAULISTA/SP

12 201115351 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

360 (trezentas e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

13 201113049 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE MONTE

ALTO
INSTITUTO EDUCACIONAL
DE MONTE ALTO

RUA WADY ELIAS, 191,
JARDIM ALVORADA,
MONTE ALTO/SP

14 201117744 TEOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TEOLOGIA DE SÃO
PAULO DA IGREJA
PRESBITERIANA
INDEPENDENTE DO
BRASIL

FUNDACAO EDUARDO
CARLOS PEREIRA

RUA GENEBRA, 180, 6º
ANDAR, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

15 201105830 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

750 (setecentas
e cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, 275,
VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

16 201115479
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIACAO
FLUMINENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA SIMÃO DA
MOTTA, 323, CENTRO,
MAGÉ/RJ

Portaria nº 307, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201116800 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio do

Recife - Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

18 200805036 HISTÓRIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL

RUA GOVERNADOR LUIZ
MONTEIRO, 81,
ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

19 200806691 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM

PEDRO II
INSTITUICAO BAIANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV REITOR MIGUEL
CALMON, S/N, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

20 201114682
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SAO
FRANCISCO

RODOVIA BR 407, KM 12,
543, PROJETO DE
IRRIGAÇÃO SENADOR
NILO COELHO, C1,
PETROLINA/PE

21 201116314
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

22 200913566
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 375, -, CENTRO,
CASCA/RS

23 201115554
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

24 201010644
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

RUA ANTÔNIO DE
CARVALHO, S/N, ESQUINA
RS 401, CENTRO, SÃO
JERÔNIMO/RS

25 201111080 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA LA SALLE -
ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

RUA TIRADENTES, 401,
CENTRO, ESTRELA/RS

26 200811121

FORMAÇÃO
INTERCULTURAL
PARA EDUCADORES
INDÍGENAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

27 201106087
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

BR 110 KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

28 201115865
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D
& E, CEILÂNDIA,
BRASÍLIA/DF

29 201203298
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

AVENIDA ITATIAIA, 1176,
JARDIM SUMARÉ,
RIBEIRÃO PRETO/SP

30 200907927 MÚSICA (Licenciatura) 26 (vinte e seis)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,
6200, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

31 201202143 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

RUA DIAMANTINO
TOMBINI, 300, -,
ORIENTAL,
CARAZINHO/RS

32 200805500 CIêNCIAS - BIOLOGIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

RUA ANTÔNIO DE
CARVALHO, S/N, ESQUINA
RS 401, CENTRO, SÃO
JERÔNIMO/RS

Portaria nº 307, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201117591 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL

Cruzeiro do Sul Educacional
S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295,
JARDIM ANÁLIA FRANCO,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

34 201105824 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CÂNDIDO
RONDON - FCR

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON

AVENIDA BEIRA RIO,
3.045, JARDIM EUROPA,
CUIABÁ/MT

35 200804829 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ASSUNÇÃO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SEMINARIO
PAULOPOLITANO

RUA AFONSO CELSO,
671/711, - DE 631/632 A
1029/1030, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

36 201114092 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS

DE JUNDIAÍ
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SÃO BENTO, 41,
CENTRO, JUNDIAÍ/SP

37 201114849 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

INSTITUTO FILADELFIA
DE LONDRINA

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHECK, 1626,
CENTRO, LONDRINA/PR

38 201006574 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SERRANA
DE ENSINO SUPERIOR

UNIAO EDUCACIONAL
SERRANA LTDA-UNISER

QUADRA 13 ÁREA
ESPECIAL, 3, REGIÃO
ADMINISTRATIVA V,
SOBRADINHO,
BRASÍLIA/DF

39 201110935 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

DE MINAS GERAIS
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA UBÁ, 396, FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

Portaria nº 307, de 27 de dezembro de 2012